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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-A00-12-21

Beslutning

Forebyggelses- og Socialudvalget, den 14. januar 2025

Godkendt. 



Punkt 2: Budget 2026-29 - Budgetproces (Orientering)

00.30.00-S55-5-24

Resume

Med denne sag orienteres om budgetprocessen 2026-29 som besluttet af Økonomiudvalget den 5. december 2024.
Processen for budgetlægningen skal imødekomme såvel lovkrav som kommunens eget styringsbehov. Derudover er
budgetprocessen for 2026-29 udarbejdet med udgangspunkt i den 2-årige budgetaftale gældende for 2025 og 2026.

Indstilling

Forvaltningen orienterer om budgetprocessen 2026-29.

Problemstilling

Der er fastsat en række grundlæggende principper for kommunernes budget og budgetprocedure i den kommunale
styrelseslov og i Indenrigs- og Sundhedsministeriets Budget- og regnskabssystem for kommuner, herunder tidsfrister for
den politiske behandling af budgettet. Derudover har kommunen sin egen økonomiske politik samt principper for
økonomistyringen.

Derudover fremgår følgende af budgetaftale 2025-28:

”Parterne er enige om at indgå et 2-årigt budgetforlig, der gælder i 2025 og 2026. Aftalegrundlaget genbesøges i
sommeren 2025, efter indgåelse af aftalen om kommunernes økonomi for 2026. Parterne noterer sig, at der ved
udarbejdelsen af det administrative budgetforslag for 2026-2029 skal tages stilling til, hvordan eventuelle – negative eller
positive - afvigelser til målsætningerne om driftsoverskud og likviditet i den økonomiske politik skal håndteres så
målsætningerne i den økonomiske politik overholdes.

Parterne noterer sig, at forvaltningen i forbindelse med denne budgetproces har fremlagt omprioriteringsforslag for 1,5
pct. i 2025 stigende til 2,5 pct. i 2026, og parterne er enige om, at udgangspunktet for aftalen derfor er, at der ikke skal
udarbejdes yderligere besparelsesforslag i forbindelse med budget 2026, medmindre der sker væsentlig forværring af de
økonomiske rammer.”.

Budgetprocessen for budgetlægningen for 2026-29 er udarbejdet med udgangspunkt heri.

Løsninger

Der er med budgetaftale 2025-28 indgået en to-årig aftale gældende for 2025 og 2026. Det indgår i processen for budget
2026-29, at fagudvalgene i juni drøfter udfordringer og ønsker, henset til at der er indgået et 2-årigt budgetforlig, ligesom
forligspartierne i august 2025 drøfter budgetgrundlaget, herunder den økonomiske situation, jf. beskrivelsen nedenfor. Der
forudsættes imidlertid ikke gennemført egentlige budgetforhandlinger for budget 2026, ligesom der heller ikke er
tilrettelagt en proces for udmøntning af yderligere besparelsesrammer i budget 2026.

Det følger af lovgivningen, at der skal besluttes et budget hvert år. Der skal derfor foretages en ’opdatering’ af det
administrative budgetforslag for 2026. Processen for det administrative budgetforslag indeholder følgende
hovedelementer:

Demografiregulering af budgetterne på baggrund af den nye befolkningsprognose (maj 2025)
Prioritering af nødvendige budgetbehov vedr. drift (juni 2025)
Gennemgang af anlægsprogrammet med henblik på eventuelle justeringer (juni 2025)
Økonomiaftalen mellem Regeringen og KL (forventes ultimo juni 2025)

Derudover vil budgetgrundlaget løbende blive kvalificeret herunder ift. opdatering af indtægtsgrundlag og øvrige tekniske
korrektioner.

Det administrative budgetforslag tager udgangspunkt i det ovenstående og forelægges til 1. behandling i
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen den 11. september 2025.

Nødvendige budgetbehov - drift



Forvaltningen vil opgøre, om der er eventuelle nødvendige budgetbehov på driften, der skal indarbejdes i det
administrative budgetforslag. De nødvendige budgetbehov skal have karakter af uomgængelige udgifter, der knytter sig til
overholdelse af lovgivningen og helt akutte problemstillinger. Hvis der er områder med behov for budgettilførsel med
henblik på at opretholde et politisk bestemt serviceniveau, håndteres dette i særskilte sager, hvor der skal ske
omprioritering inden for udvalgets ramme eller tilpasning af serviceniveauet til det afsatte budget. De nødvendige
budgetbehov på driften behandles i juni 2025.

Samtidig med forvaltningens fremlæggelse af nødvendige budgetbehov drøfter fagudvalgene udfordringer og ønsker dog
henset til, at der er indgået 2-årligt budgetforlig, jf. Økonomiudvalget 5. december 2024.

Opdateret anlægsprogram

Der vil blive udarbejdet et opdateret anlægsprogram til budget 2026-29. Eventuelle nødvendige budgetbehov vedrørende
anlæg vil indgå i det opdaterede anlægsprogram, idet det bemærkes, at prioriteringen af nye anlægsprojekter eller
anlægsbehov forudsætter en annullering eller tilpasning af andre projekter i programmet. Det opdaterede anlægsprogram
behandles af Økonomiudvalget i juni 2025.

Forligspartierne drøfter budgetgrundlaget

Forligspartierne drøfter budgetgrundlaget 2026-29 på et møde medio august 2025. I den forbindelse indgår følgende:

Status på budgetaftalen 2025-28 (med udgangspunkt i forvaltningens opfølgning på budgetaftalen, som fremlægges
på udvalgsmøderne i juni 2025).
Status på den økonomiske situation, herunder i lyset af økonomiaftalen mellem Regeringen og KL samt opdateret
indtægtsgrundlag.
Hvordan eventuelle negative eller positive afvigelser til målsætningerne om driftsoverskud og likviditet i den
økonomiske politik håndteres, så målsætningerne i den økonomiske politik overholdes.

Hvis det i forbindelse med den løbende kvalificering af budgetgrundlaget bliver klart, at der vil være en væsentlig
forværring af de økonomiske rammer, herunder behov for iværksættelsen af yderligere besparelsesinitiativer i budget
2026, vil forvaltningen vende tilbage herom hurtigst muligt. I givet fald kan bl.a. ikke udmøntede omprioriteringsforslag
fra budgetprocessen 2025-28 blive bragt i spil.

Høring og borgerinddragelse

Der vil ske en høring af det administrative budgetforslag hos de sædvanlige høringsparter (skole- og
dagtilbudsbestyrelser, handicap- og seniorråd samt folkeoplysningsudvalget). Der vil i forbindelse med høringen blive
iværksat et særskilt budgetorienteringsmøde for høringsparterne.

Der vil endvidere blive orienteret om budgetforslaget på bl.a. kommunens hjemmeside. Da der med budget 2026 alene er
tale om et administrativt budgetforslag, baseret på den to-årige budgetaftale gældende for 2025 og 2026, og der ikke
planlægges politiske budgetforhandlinger, lægges der ikke op til et egentligt borgermøde i forbindelse med budget 2026.

Derudover vil MED-systemet løbende blive orienteret om budgetprocessen og inddraget efter de almindelige
retningslinjer herfor.

Samlet tidsplan for budget 2026-29:

Dato Aktivitet

5.
december Budgetprocessen behandles af Økonomiudvalget.

2025

14.-15.
januar Fagudvalgene orienteres om budgetprocessen.

21. maj Økonomiudvalget behandler demografireguleringen af budgettet.

27. maj Kommunalbestyrelsen godkender demografireguleringen af budgettet.



3.-4. juni Fagudvalgene behandler eventuelle nødvendige budgetbehov vedrørende
driften samt drøfter udfordringer og ønsker.

12. juni
Økonomiudvalget behandler nødvendige budgetbehov vedrørende driften
samt drøfter udfordringer og ønsker. Udvalget behandler endvidere
opdateret anlægsprogram.

19. juni Kommunalbestyrelsen godkender nødvendige budgetbehov vedrørende
driften samt opdateret anlægsprogram.

Medio
august Forligspartierne drøfter budgetgrundlaget.

28. august Gennemgang af budgetforslag for kommunalbestyrelsesmedlemmer
(forud for ordinært møde i Økonomiudvalget).

1.
september Budgetforslaget offentliggøres.

1. sep.-16.
sep. Budgetforslaget udsendes til høring.

11.
september Økonomiudvalget og Hovedudvalget mødes om budgettet.

11.
september 1. behandling af budgettet i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

17.
september Høringssvar sendes til Kommunalbestyrelsen.

25.
september Frist for aflevering af ændringsforslag fra politiske partier.

2. oktober 2. behandling af budgettet i Økonomiudvalget.

9. oktober 2. behandling af budgettet i Kommunalbestyrelsen.

Det videre arbejde med at skabe råderum

Den overordnede ramme for kommunernes økonomi er fortsat stram, og skiftende regeringer har tilkendegivet, at
kommunerne selv skal skabe råderum til at håndtere både de generelle og lokale udfordringer, nødvendige investeringer
og egne prioriteringer. Der er ikke planlagt en proces for besparelsesforslag til budget 2026, jf. budgetaftale 2025-28. I
2025 vil forvaltningen imidlertid arbejde videre med udvikling af ideer og analyser til nye måder for opgaveløsningen, der
på et lidt længere sigte kan medgå til at frigøre økonomiske ressourcer eller sikre en bedre udnyttelse af den økonomiske
ramme. Arbejdet vil bl.a. indgå i grundlaget for udarbejdelsen af råderumsforslag til budgetprocessen for 2027-30, jf. bl.a.
målsætningerne i den økonomiske politik.

Strategisk ramme

Budgetprocessen for 2026-29 er udarbejdet med udgangspunkt i Styrelsesloven, Styrelsesvedtægten, Principper for
økonomistyring i Lyngby-Taarbæk Kommune - herunder den økonomiske politik – samt den to-årige budgetaftale
gældende for 2025 og 2026. 

Videre proces

Det politiske arbejde med budget 2026-29 vil følge den i sagen viste tids- og procesplan.

Der oprettes en særskilt mappe i FirstAgenda, hvor materiale vedrørende budget 2026 kan findes.



Økonomi

Sagen har ikke i sig selv bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutningskompetence

Teknikudvalget orienteres. 
Dagtilbudsudvalget orienteres. 
Skoleudvalget orienteres. 
Kultur- og Fritidsudvalget orienteres. 
Byplanudvalget orienteres. 
Ældre- og Omsorgsudvalget orienteres. 
Forebyggelses- og Socialudvalget orienteres.  

Beslutning

Forebyggelses- og Socialudvalget, den 14. januar 2025

Orientering givet. 



Punkt 3: Pejlemærker for beskæftigelsesindsatsen i Lyngby-Taarbæk
Kommune 2025 (Drøftelse)

15.00.00-G01-54-24

Resume

Beskæftigelsesministeren har besluttet, at der ikke vil blive udmeldt ministermål for beskæftigelsesindsatsen for 2025.
Dette kommer i forlængelse af, at Ekspertgruppen i sommers kom med anbefalinger til fremtidens beskæftigelsesindsats,
men det stadig er uvist, hvilke forslag Folketinget beslutter, samt med virkning fra hvornår. Det er forvaltningens
vurdering, at der vil være behov for lokale pejlemærker for beskæftigelsesindsatsen i Lyngby-Taarbæk Kommune for
2025. Forvaltningen foreslår en politisk drøftelse af de af forvaltningen opstillede pejlemærker for
beskæftigelsesindsatsen i Lyngby-Taarbæk Kommune for 2025 med henblik på forelæggelse af et beslutningsforslag om
tilpasning af ledelsesinformation på beskæftigelsesområdet på næstkommende udvalgsmøde.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at de af forvaltningen opstillede pejlemærker for beskæftigelsesindsatsen i Lyngby-Taarbæk
Kommune for 2025 drøftes. 

Problemstilling

I brev fra beskæftigelsesministeren til borgmestre, beskæftigelsesudvalgsformænd og jobcenterchefer fra 14. oktober
2024 meddeles det, at der ikke vil blive udmeldt beskæftigelsespolitiske mål for 2025. (Se bilag).

Ministermålene for 2024 var:

1.    Alle ledige skal have en værdig sagsbehandling

2.    Flere ledige skal opkvalificeres

3.    Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende

4.    Flere personer med handicap skal i beskæftigelse

5.    Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft

Afskaffelsen af målene følger anbefalingerne fra Ekspertgruppen for den fremtidige beskæftigelsesindsats, som blev
nedsat af regeringen medio 2023 og som fik 1 år til at komme med anbefaling til, hvordan beskæftigelsesindsatsen kan
nytænkes og reformeres med den enkelte borger i centrum.

Det oplyses ligeledes i brevet fra ministeren, at det er et centralt mål for regeringen, at beskæftigelsesindsatsten skal
forenkles med færre regler, større frihed og mindre unødigt bureaukrati, som skal bidrage til at frisætte den offentlige
sektor. 

Dermed bliver det fremadrettet helt op til kommunerne selv at fastlægge prioriteringerne i den lokale
beskæftigelsesindsats.

Derudover blev det med Anden delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen fra 2022 besluttet at afskaffe kravet
om, at kommunen skal udarbejde den årlige beskæftigelsesplan.

På baggrund heraf foreslår forvaltningen, at de af forvaltningen opstillede pejlemærker for beskæftigelsesindsatsen i
Lyngby-Taarbæk Kommune for 2025 drøftes. 

Løsninger

Med ministerens beslutning om ikke at udmelde beskæftigelsespolitiske mål for 2025 samt uvisheden om, hvilke af
Ekspertgruppens anbefalinger, Folketinget vedtager samt hvornår de eventuelt vedtagne forslag vil træde i kraft, vurderer
Forvaltningen, at der er behov for lokale pejlemærker for beskæftigelsesindsatsen i Lyngby-Taarbæk Kommune for 2025.



Forvaltningen foreslår, i tråd med Ekspertgruppens anbefalinger, at der lægges vægt på Jobcentrets resultater samt
borgernes værdighed i mødet med systemet.

Konkret betyder dette, at Forvaltningen foreslår følgende pejlemærker for beskæftigelsesindsatsen 2025, som ønskes
drøftet af udvalget:

Antallet af ledige fordelt på målgrupper de seneste 12 måneder.
Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft. 
Fortsat tæt opfølgning på oprettede jobordre samt formidlingsgraden.
Værdighed i mødet med systemet. 
Fortsættelse af deltagelse i KL’s spørgeskemaundersøgelser med fokus på borgers oplevelse af
beskæftigelsesindsatsen.
Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende. 
Fortsat tæt opfølgning på integrationsindsatsen, både indsatsen overfor fordrevne fra Ukraine samt de øvrige
integrationsborgere, herunder at intensionerne i arbejdspligten opnås.
Flere personer med handicap skal i beskæftigelse. 
Fortsat tæt opfølgning på brugen af handicapkompenserende ordninger såsom personlig assistance og hjælpemidler.
Flere ledige i målgruppen aktivitetsparate får ordinære løntimer.
*I opgørelsen vil indgå personer i følgende ydelseskategorier kontanthjælp, uddannelseshjælp, selvforsørgelses- og
hjemrejse- samt overgangsydelse, revalidering inkl. forrevalidering, ressourceforløb og jobafklaringsforløb.
Brugen af nytteindsatsen.
Tæt opfølgning på, i hvilket omgang der benyttes nytteindsats og til hvilke målgrupper.
Fokusmålene, som fastsættes af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering.
Fokusmål 1: Mindst 4 samtaler de seneste 12 måneder for ydelsesmodtagere med mindst 12 måneders anciennitet.
Fokusmål 2: Mindst 1 aktivt tilbud de seneste 12 måneder for ydelsesmodtagere med mindst 12 måneders
anciennitet.

Samtidigt foreslår Forvaltningen at Den Kommunale Ungeindsats’ beskæftigelsesdel skilles fra den almene
beskæftigelsesindsats og bliver en fuldt ud integreret del af Center for Social Indsats. Det skyldes, at der er et andet fokus
på den kommunale ungeindsats, særligt i forbindelse med de på landsplan 43.000 unge i mistrivsel, hvilket Forvaltningen
vurderer kræver et særskilt fokus. Det er Forvaltningens vurdering, at vil give et større fagligt råderum for Den
Kommunale Ungeindsats samt en mere sammenhængende indsats for de unge, at indsatsen ikke er delt mellem den
sociale indsats og beskæftigelsesindsatsen.

Det bør bemærkes, at de opstillede pejlemærket for den lokale beskæftigelsesindsats i 2025, vil afspejles i den fremtidige
Ledelsesinformation på beskæftigelsesområdet. 
Det betyder ligeledes, at de områder som Forvaltningen ikke længere er ansvarlige for såsom dimittendindsatsen, som nu
ligger hos A-kasserne, ikke længere vil indgå i ledelsesinformationen. 

Strategisk ramme

Sagen skal ses inden for rammerne af Lov om Aktiv Beskæftigelsesindsats. Derudover har sagen sammenhæng til
lovændringerne i Anden delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen, hvor bl.a. a-kasserne fik ansvaret for
dagpengemodtagerne de første 3 måneders ledighed samt kravet om en beskæftigelsesplan blev afskaffet.

Dernæst taler sagen strategisk sammen med de nye aktiveringskrav i Aftale om en ny arbejdspligt med klare krav til
borgere i kontanthjælpssystemet som ikke opfylder optjeningsreglerne samt Ekspertgruppens anbefalinger til fremtidens
beskæftigelsesindsats med fokus på en forenkling med færre regler, større frihed og mindre unødigt bureaukrati samt med
borgeren i centrum.

Videre proces

På baggrund af den politiske drøftelse af lokale pejlemærker for beskæftigelsesindsatsen i Lyngby-Taarbæk Kommune
2025 fremsætter forvaltning beslutningsforslag om tilpasning af ledelsesinformation på beskæftigelsesområdet på
næstkommende udvalgsmøde. 

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutningskompetence



Forebyggelses- og Socialudvalget drøfter.

Beslutning

Forebyggelses- og Socialudvalget, den 14. januar 2025

Drøftet.

Bilag

Brev fra beskæftigelsesminister Ane Halsboe-Jørgensen



Punkt 4: Forlængelse af bevilling til den virksomhedsrettede Ukraineindsats
(Beslutning)

15.00.00-G01-57-24

Resume

Bevillingen til den virksomhedsrettede Ukraineindsats, som i dag varetages af to virksomhedskonsulenter, udløber den
31.12.24. Med en stigning i antallet af fordrevne fra Ukraine og forlængelse af særloven, vurderer forvaltningen, at der er
behov for forlængelse af bevillingen til den virksomhedsrettede Ukraineindsats. Formål med indsatsen er at understøtte at
de fordrevne fra Ukraine kommer i job og fastholdes i job, Lyngby-Taarbæk Kommunen kan indhente resultattilskud for
integrationsborgere i 2025 og 2026. Udvalget anmodes om at tage stilling til godkendelse af forlængelse af bevillingen af
den virksomhedsrettede Ukraineindsats frem til 30.06.26. 

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at bevillingen til den virksomhedsrettede Ukraineindsats forlænges med 1,0 mio. kr. i 2025 og 0,5
mio. kr. i 2026 hvilket forventes at medføre en merindtægt på resultattilskud på 1,8 mio. kr. i 2025 og 0,9 mio. kr. 2026
jf.  økonomiafsnittet.

Problemstilling

Den 31.12.2024 udløber bevillingen til de to virksomhedskonsulenter, der varetager den virksomhedsrettede
Ukraineindsats. 

De to virksomhedskonsulenter blev ansat i begyndelsen af 2023 med forventning om, at kommunen kunne indhente
resultattilskud fra staten, hvis borgere med integrationskontrakt kommer i 6 måneders beskæftigelse (uden pauser) inden
for de første tre år af deres ophold i Danmark.

Med ansættelsen af to virksomhedskonsulenter til varetagelse af den virksomhedsrettede Ukraineindsats indhentede
Lyngby-Taarbæk Kommune i 2023 51 resultattilskud på baggrund af beskæftigelse inden for de første tre år svarende til
4.303.000 kr. og i 2024 indtil september måned er der indhentet 22 resultattilskud svarende til 1.954.000 kr. Det er
forventningen, at målet på 30 resultattilskud for 2024 opnås. 

I 2024 udgør satsen 88.817 kr. pr. borger.

Forvaltningen oplever en stigning i antallet af nytilkomne fordrevne fra Ukraine. I den seneste opgørelser fra 24.
november 2024 fremgår, at der er 296 personer med ophold efter særloven i Lyngby-Taarbæk Kommune. Dette er en
stigning på ca. 80 personer i løbet af 2024. I oktober 2024 var 93 af personer med ophold efter særloven i beskæftigelse,
hvilket svarer til 71 pct. af andelen af personer med ophold efter særloven, som står til rådighed for arbejdsmarkedet.

Folketinget besluttede den 26. november 2024 at forlænge den særlov, som giver midlertidig beskyttelse til fordrevne fra
Ukraine. Det betyder, at fordrevne fra Ukraines opholdstilladelse vil være gyldig frem til marts 2026. 

Med udløb af de to virksomhedskonsulenter til varetagelse af den virksomhedsrettede Ukraineindsats vurderer
forvaltningen, at der er risiko for at ledigheden blandt de fordrevne fra Ukraine vil stige markant. Det er af afgørende
betydning, at forvaltningen kan opretholde Ukraineindsatsen, som har til formål at hjælpe de fordrevne fra Ukraine i
beskæftigelse og fastholde dem i beskæftigelse - for dermed også at lykkedes med udflytning fra de midlertidige
indkvarteringer til permanente boliger og efterfølgende salg af de kommunale indkvarteringer.

Der er en tendens til, at de fordrevne fra Ukraine, som kommer til Danmark i dag, har oplevet langt mere krig, end dem
som flygtede i begyndelsen af krige. De har flere svære traumer med sig. De fordrevne fra Ukraine, som kommer til
Danmark i dag, minder i højere grad om de flygtninge vi tidligere har set fra andre lande.  Det betyder, at de forventes at
have et større behov for støtte til at komme i beskæftigelse samt fastholdes i beskæftigelse end de gjorde i krigens
begyndelse.   

Løsninger

Forvaltningen foreslår forlængelse af bevillingen på 1.024 t. kr. i 2025 og 520 t. kr. i 2026 til den virksomhedsrettede
Ukraineindsats frem til 30.06.26. 



Med forlængelse af to virksomhedskonsulenter i 2025 og halvdelen af 2026 til at varetage den virksomhedsrettede
ukraineindsats vil der kunne indhentes resultattilskud fra staten som forventes at give en samlet nettogevinst på hhv.
1.256.340 kr. i 2025 og 628.170 kr. i 2026.

Da de fordrevne fra Ukraine, som kommer til Danmark i dag, er mere traumatiseret end tidligere sammenholdt med
forvaltningens erfaringer med at det i dag kræver et grundigere forarbejde at finde arbejdsgivere, der er interesseret i
ansættelse af ukrainere, er det forvaltningens forventning, at der med forlængelsen af de to virksomhedskonsulenter vil
kunne indhentes 20 resultattillskud årligt. 

Forvaltningen har været i kontakt med nabokommunerne Gentofte, Gladsaxe og Rudersdal.
Gentofte og Gladsaxe oplyser at de fastholder de særskilte ukraineindsatser, som de er i dag. Rudersdal valgte at
omprioritere deres virksomhedsrettede indsats til varetagelse af ukraineindsatsen. Denne fastholdes ligeledes.  Alle
forlænger deres nuværende indsatser frem til marts 2026.
Forvaltningen har ikke kendskab til kommuner, som ikke har en ukraineindsats.

Det er forvaltningens vurdering, at hvis ikke den virksomhedsrettede ukraineindsat forlænges, vil der blive behov for at
købe indsatsen ekstern for at leve optil kommunens forpligtigelser om at hjælpe borgerne med at blive selvforsørgelsen. 

Det er ligeledes forvaltningens vurdering, at denne løsning er langt dyrere samt forbundet med større risiko fro ikke at
komme i mål med indsatsen. 

Strategisk ramme

Ifølge Integrationsloven er det en kommunal opgave at varetage modtagelsen og integration af de fordrevne fra Ukraine,
såvel som andre nytilkomne udlændinge, herunder at bidrage til at nytilkomne udlændige hurtigst muligt bliver
selvforsørgende gennem beskæftigelse. Dernæst har sagen tråd til Lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er
fordrevet fra Ukraine, også kaldet særloven, da denne er forlænget frem til marts 2026, hvilket betyder et fortsat behov for
en Ukraineindsats indtil minimum marts 2026.

Videre proces

Anbefales forlængelsen af bevillingen af Forebyggelses-og Socialudvalget, vil sagen blive sendt til godkendelse i
Økonomiudvalget. Godkender Økonomiudvalget, vil sagen blive sendt til endelig godkendelse i Kommunalbestyrelsen.
Opnår sagen endelig godkendelse af Kommunalbestyrelsen vil de to virksomhedskonsulenter til varetagelse af
Ukraineindsatsen fortsatte arbejdet frem til 30.06.26.

Økonomi

Der gives en bevilling på 1.040 t. kr. i 2025 og 520 t. kr. i 2026 til to virksomhedskonsulenter på aktivitetsområdet
’Beskæftigelse (ikke service)’.

Udgifterne afholdes på "Sociale opgaver og beskæftigelse". På det specifikke område er 50 pct. refusion. 

Der forventes, at indsatsen vil medføre et forøget resultattilskud på ca. 1,8 mio. kr. for et år. Merindtægten er placeret på
aktivitetsområdet Beskæftigelse (ikke service) Tilbud til udlændinge m.fl.

Der tages udgangspunkt i gennemsnitsløn for virksomhedskonsulenter på ca. 520.000 kr.

Tabel til bevillingsmæssige ændringer:

t. kr. i 2024 p/l Udvalg /
Aktivitetsområde 2025 2026 2027 2028 Varig?

ja/nej

2 virksomheds-
konsulenter

Beskæftigelse 
(ikke service) 1.040 520 0 0 Nej

Refusion (50%) Beskæftigelse 
(ikke service) -520 -260 0 0 Nej

Forventet
resultattilskud på

Beskæftigelse 
(ikke service)

-1.750 -875 0 0 Nej



'Tilbud til udlændinge
m.fl.'

Forventet merindtægt
til kassen  1.230 615 0 0 Nej

I alt  0 0 0 0  

Virksomhedskonsulenternes løn sættes til årligt 520.000 kr. hvoraf der kan indhente 50 pct. i refusion, hvorfor det kun vil
koste kommunen i alt 520.000 kr. årligt at ansætte to virksomhedskonsulenter. 

20 resultattilskud med 2024-satsen vil give 1.776.340 kr. i 2025 og 888.170 kr. for halvdelen af 2026. Når der fratrækkes
520.000 kr. til lønninger, vil der være et årligt overskud på hhv. 1.256.340 kr. og 628.170 kr. Herudover vil der være
besparelser i forhold til borgernes ydelse, økonomisk friplads i daginstitution mv. og de vil have økonomi til at kunne
betale en almindelig husleje og dermed fraflytte indkvarteringerne.

Beslutningskompetence

Forebyggelses- og Socialudvalget anbefaler. 
Økonomiudvalget anbefaler. 
Kommunalbestyrelsen beslutter. 

 

Beslutning

Forebyggelses- og Socialudvalget, den 14. januar 2025

Anbefalet. 



Punkt 5: Kommunikationsplan overfor borgere, som bliver berørt af den
nye kontanthjælpsreform (orientering)

85.11.04-G00-1-24

Resume

Den nye kontanthjælpsreform trådte i kraft 1. januar 2025 med virkning fra 1. juli 2025. Med den nye
kontanthjælpsreform indføres der en satsstruktur. Det er borgers personlige forhold, der er afgørende for, hvilken sats de
er berettiget til. Den nye kontanthjælpsreform får betydning for alle borgere, der modtager enten kontanthjælp,
uddannelseshjælp, selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelse. Alle berørte borgere i Danmark har fået et
orienteringsbrev herom den 6. januar 2025. Det er forvaltningens forventning, at dette kan give anledning til usikkerhed
og spørgsmål hos borgerne, hvorfor forvaltningen har lagt en kommunikationsplan, som har til formål at hjælpe borgerne
bedst muligt i overgangsfasen. 

Indstilling

Forvaltningen orienterer om kommunikationsplan overfor borgere, som bliver berørt af den nye kontanthjælpsreform. 

Problemstilling

Folketinget vedtog den 17.12.24 ’lov om ændring af lov om aktiv socialpolitik, lov om en aktiv beskæftigelsesindsats og
forskellige andre love’, også kaldet den nye kontanthjælpsreform. Loven træder i kraft den 1. januar 2025 med virkning
fra den 1. juli 2025.
Den nye kontanthjælpsreform betyder at ydelserne kontanthjælp, uddannelseshjælp, selvforsørgelses- og hjemrejseydelse
og overgangsydelse samles til blot én ydelse kaldet kontanthjælp.

Med den nye kontanthjælpsreform ophører de forskellige ydelseskategorier og der indføres en satsstruktur, indeholdende
tre satser. Hvilken sats borgeren er berettiget til, afhænger af borgers personlige forhold. 

Forhøjet sats (på 12.064 kr.) får man, hvis man er fyldt 30 år og opfylder opholds- og beskæftigelseskravet*.
Hvis man er mellem 25-29 år og har ret til grundsats, kan man modtage forhøjet sats, hvis man også opfylder
beskæftigelseskravet.

Grundsats (på 6.955 kr.) får man, hvis man er mellem 18-29 år og opfylder opholdskravet. 
Hvis man er indrejst i Riget (Danmark, Grønlang eller Færøerne) efter den 2. april 1968, eller har været udrejst i mere end
12 måneder sammenlagt inden for de seneste 10 år, skal man også opfylde beskæftigelseskravet.

Mindstesatsen (på 6.553 kr.) får man, hvis man ikke opfylder opholds- og beskæftigelseskravet.

Hjemmeboende sats (på 2.823 kr.) får man, hvis man er mellem 18-29 år og bor hos en eller begge sine forældre. 

*Opholdskrav er et krav om at have opholdt sig i Riget (Danmark, Grønland eller Færøerne) i 9 ud af de seneste 10 år.
Opholdskravet er i forbindelse med den nye kontanthjælpsreform skærpet til at gælde alle borgere, der er indrejst efter
1968. EU/EØS-borgere, der vurderes som vandrende arbejdstagere er undtaget.

*Beskæftigelseskrav er et krav om at man skal have haft ordinær beskæftigelse, som sammenlagt svarende til 2 år og 6
måneders ordinær fuldtidsbeskæftigelse eller 4.810 timer inden for de seneste 10 år.   

Tillæg
Foruden satserne indeholder den nye kontanthjælpsreform en række tillæg. 
Der er tale om tillæg til forældre, tillæg til enlige forsørgere på grundsats eller mindstesats, tillæg til enlige på forhøjet
sats eller grundsats, særligt ungetillæg, midlertidigt tilpasningstillæg samt fritidstillæg. Derudover er der også mulighed
for tilskud til medicin, både til sig selv og sine børn. 

Fradrag ved arbejde
Derudover er der med den nye kontanthjælpereform lempet på indtægtsfradraget, så borgere på kontanthjælp, som opnår
lønnede timer, får en større gevinst herved, da deres fribeløb bliver højere. De kan altså tjene mere end tidligere, inden de
bliver modregnet i deres kontanthjælp.

Fribeløbets størrelse vil afhænge af hvilken kontanthjælpssats, borger er berettiget til. 



Orientering til borger i kontanthjælpssystemet
Den 6. januar modtog alle borgere, der i dag får enten kontanthjælp, uddannelseshjælp eller selvforsørgelses- og
hjemrejseydelse eller overgangsydelse et orienteringsbrev om det nye kontanthjælpssystem. Se bilag.
Orienteringsskrivelsen er tilpasset borgeren i forhold til om de er forsørgere og får særlig støtte. Eksemplet i bilaget er til
en forsøger, der får særlig støtte. 

Det er forvaltningens forventning at denne orienteringsskrivelse kan skabe usikkerhed hos berørte borgere, og dermed
skabe en del spørgsmål til de kommunale medarbejdere, som borgerne møder i deres hverdag. 

Løsninger

Forvaltningen gennemgår løbende de borgere, hvor kontanthjælpsreformen får stor økonomisk betydning og vejleder dem
om beskæftigelsesrettede indsatser.

Derudover har det samlede beskæftigelsesområde lagt en kommunikationsplan, som løbende skal klæde medarbejdere
med borgerkontakt på til at kunne svare på spørgsmål i forbindelse med den nye kontanthjælpsreform. 
Da implementeringen af den nye kontanthjælpsreform med satsstruktur løber første halve år af 2025, sender forvaltningen
løbende nyhedsbrev til medarbejdere, der er i kontakt med de berørte borgere. Det gælder både medarbejdere hos eksterne
samarbejdspartnere på beskæftigelsesområdet og hos Paradiset men også internt såsom medarbejdere i Center for Social
Indsat, Borgerservice, Jobcentret o. lign. 

Forvaltningens kommunikationsplan:

Medarbejderne i Jobcentret er i løbet af december orienteret om reformen og hvordan de kan hjælpe borgerne
Fra 6. januar sættes et speak på telefonerne med en vente-meddelelse til borgerne om at de vil modtage et
vejledningsbrev, hvori de vejledes om deres konkrete forventelige satsplacering samt at de kan søge vejledning om
jobsøgning i jobcentret
I uge 2 var der sat ekstra bemanding på enhedstelefonen i ydelsen for at kunne imødekomme et forventet stigende
antal opkald med spørgsmål til kontanthjælpsreformen
Fra januar til marts sendes vejledningsbrev til borgerne med forventelig satsplacering
Fra marts til juni sendes afgørelse om ny kontanthjælpssats til borgerne
Første udbetaling af den nye kontanthjælpssats er 31.07.2025. Der er fuld bemanding i teamet i ugen op til og ugen
efter udbetaling, igen for at kunne imødekommet et forventet stigende antal henvendelser med spørgsmål til den
udbetalte ydelse.  

Strategisk ramme

Sagen har politisk sammenhæng til den nye kontanthjælpsreform, som udover indførslen af en ny satsstruktur, afskaffelse
af en række regler og tilføjelsen af en række tillæg også har givet anledning til skærpet optjeningsregler til retten til
kontanthjælp samt indførslen af arbejdspligt for borgere, der ikke opfylder opholds- og beskæftigelseskravet. 

Videre proces

Forvaltningen arbejder videre ud fra kommunikationsplanen. 

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Beslutningskompetence

Forebyggelses- og Socialudvalget orienteres. 

Beslutning

Forebyggelses- og Socialudvalget, den 14. januar 2025

Orientering givet. 

Bilag

Orienteringsskrivelse-med-SAeS-og-forsoergelsespligt-1



Punkt 6: Kriterier for fremlæggelse af tilsynsrapporter for Forebyggelses-
og Socialudvalget (Beslutning)

27.03.00-A00-2-24

Resume

Socialtilsynet fører tilsyn med kommunens botilbud, kvindekrisecenter og alkohol- og stofrådgivning jf. Lov om
Socialtilsyn, mens kommunen tilkøber tilsyn hos Socialtilsynet for øvrige sociale tilbud, som kommunen jf. Servicelovens
§ 148a er tilsynsførende myndighed for. Forvaltningen publicerer tilsynsrapporterne for kommunale tilbud for
Forebyggelses- og Socialudvalget i First Agenda. Ved særlige opmærksomheder i rapporterne fremlægges rapporterne
som orienteringspunkt på Forebyggelses- og Socialudvalgets møde, men der forelægger ikke kriterier for, hvornår
rapporterne fremlægges. Med denne sag fremlægges forslag til kriterier for fremlæggelse af rapporterne til særskilt
orientering på Forebyggelses- og Socialudvalgets møder, så der fremadrettet er en klar ramme for, hvornår forvaltningen
skal udarbejde en orienteringssag.  

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at kriterier for fremlæggelse af tilsynsrapporter for Forebyggelses- og Socialudvalget godkendes.

Problemstilling

Socialtilsyn Hovedstaden fører tilsyn med en stor del af de sociale tilbud under Center for Social Indsats. Nogle af
tilbuddene er omfattet af Lov om Socialtilsyn, hvor Socialtilsynet er tilsynsførende myndighed, herunder på botilbud,
kvindekrisecenteret og Alkohol- og stofrådgivningen. Lyngby-Taarbæk Kommune er tilsynsførende myndighed jf.
Servicelovens § 148a for øvrige tilbud, herunder kommunale aktivitets- og samværstilbud samt beskyttet
beskæftigelsestilbud, og kommunen tilkøber tilsyn af Socialtilsyn Hovedstaden på disse tilbud. 

Socialtilsynet vurderer tilbuddenes kvalitet på baggrund af kvalitetsmodellen, der består af 7 temaer:
1. Uddannelse og beskæftigelse
2. Selvstændighed og relationer
3. Målgrupper, metoder og resultater
4. Sundhed og trivsel
5. Organisation og ledelse
6. Kompetencer
7. Fysiske rammer

Under hvert tema er der en række indikatorer og kriterier, som Socialtilsynet skal vurdere kvaliteten i tilbuddet ud fra.
Bedømmelsen af disse resulterer i en skriftlig kvalitetsvurdering. Herudover gives en score for opfyldelsesgraden af
indikatorerne, der resulterer i et samlet gennemsnit for hvert tema.

Bedømmelsesskalaen er delt op i 5 scorer: 
5 - i meget høj grad opfyldt
4 - i høj grad opfyldt
3 - i middel grad opfyldt
2 - i lav grad opfyldt
1 -i meget lav grad opfyldt.   

Ved hvert tilsyn udvælger Socialtilsynet som regel 2-4 af temaerne i kvalitetsmodellen, som de har fokus på ved tilsynet.
Det er således muligt for Socialtilsynet at gå i dybden med de udvalgte temaer. Det betyder, at vurderinger og scoring på
de temaer, der ikke er fokus på ved tilsynet, ikke ændres fra de foregående år.

De samlede vurderinger efter hvert tilsyn fremstilles i en rapport, der beskriver det enkelte tilbuds samlede kvalitet inden
for alle kvalitetsmodellens temaer inklusiv de temaer, der har været behandlet ved de foregående års tilsyn. Rapporten, der
udarbejdes på baggrund af tilsynet på tilbuddene, udgives til Forebyggelses- og Socialudvalgets medlemmer i First
Agenda, når rapporten gøres tilgængelig for tilbuddet.
 
Såfremt rapporten har særlige opmærksomhedspunkter, herunder hvis et tema er blevet bedømt "i lav grad opfyldt/i meget
lav grad opfyldt", fremlægges rapporten som et meddelelses- eller orienteringspunkt for udvalget. På nuværende tidspunkt



er det forvaltningen, der vurderer, hvorvidt en rapport har særlige opmærksomhedspunkter, og der forelægger ikke
kriterier for, hvornår rapporterne skal fremlægges som separat punkt på et møde i Forebyggelses- og Socialudvalget. 

Løsninger

Forvaltningen foreslår, at der fastlægges kriterier for, hvornår tilsynsrapporter fremlægges for Forebyggelse- og
Socialudvalget som separate orienteringspunkter på udvalgets møde. 

Det foreslås, at nedenstående 4 kriterier danner grundlag for vurderingen af, hvornår tilsynsrapporterne fremlægges.

1. Tilbuddet får et påbud, kommer under skærpet tilsyn eller pålægges sanktion
Socialtilsynet kan udstede afgørelse om påbud og/eller skærpet tilsyn, hvis tilsynet vurderer, at der er konkrete forhold,
der skaber bekymring for tilbuddets kvalitet, eller som tilbuddet bør handle akut på og inden for en af tilsynet fastsat
tidsfrist. For de tilbud, hvor Lyngby-Taarbæk Kommune er tilsynsførende myndighed, vil det være kommunen, der træffer
afgørelse om sanktioner.   

2. Tilbuddet får en gennemsnitlig score på mellem 1 - 2,9 på et af de temaer i kvalitetsmodellen, der har været behandlet
ved seneste tilsyn
Det er den skriftlige kvalitetsvurdering af hvert tema i kvalitetsmodellen, som tilbuddet primært bør lægge vægt på. En
gennemsnitlig score, hvor opfyldelsesgraden af temaet er "i lav grad opfyldt/i meget lav grad opfyldt", indikerer dog at
tilbuddets kvalitet på det pågældende tema er lav. 

3. Tilbuddet får en gennemsnitlig score på samtlige temaer i kvalitetsmodellen på mellem 1 - 2,9.
Forvaltningen udregner et gennemsnit for tilbuddets score på baggrund af de samlede scorer på alle temaer i
kvalitetsmodellen inklusiv temaer, der har været behandlet tidligere år. Forvaltningen vurderer, at en gennemsnitlig score
på mellem 1 - 2,9 indikerer en lav kvalitet for det samlede tilbud.  

4. Tilbuddet får særlige opmærksomhedspunkter i rapporten, der forventes at have en ændrende karakter for tilbuddet i
form af ændrede fysiske rammer, målgrupper eller økonomien. 
I Socialtilsynets skriftlige vurdering af temaerne i kvalitetsmodellen vil det fremgå, hvis der ses udfordringer eller
problemer på tilbuddet, der kan påvirke kvaliteten af tilbuddet. Dette giver sig ikke altid udslag i en lav score på temaerne
i kvalitetsmodellen. Såfremt forvaltningen vurderer, at en skriftlig vurdering fra Socialtilsynet kan påvirke fx tilbuddets
målgruppe, fysiske rammer eller økonomi, vil rapporten blive fremlagt som orienteringspunkt for udvalget. 

Alle rapporter vil fortsat også publiceres for udvalget på First Agenda, og der vil fortsat også én gang årligt fremlægges
årsrapport for tilsyn, hvor der samles op på samtlige tilsyn på de sociale tilbud i kommunen. Herudover afventer
forvaltningen, at Socialtilsynet gør deres rapporter webtilgængelige, således at de også kan lægges på kommunens
hjemmeside.

Forvaltningen gør opmærksom på, at såfremt ovenstående kriterier godkendes, vil disse alene blive anvendt fremadrettet.
Der er enkelte tilbud, hvor rapporterne ville være blevet fremlagt, hvis kriterierne havde været gældende tidligere. Disse
rapporter fremlægges ikke, men er en del af Årsrapport for tilsyn 2023 (FSU 18.04.2024) og vil være en del af Årsrapport
for tilsyn 2024. 

Strategisk ramme

Tilsyn er lovbestemt jf. Lov om Socialtilsyn kap. 2 samt Servicelovens § 148a.

Videre proces

Godkendes forslaget af Forebyggelses- og Socialudvalget, vil forvaltningen fremadrettet fremlægge tilsynsrapporter som
orienteringspunkter på udvalgets møder, såfremt de opfylder de godkendte kriterier. Forvaltningen vil derudover løbende
forelægge alle tilsynsrapporter for udvalget i First Agenda. 

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutningskompetence

Forebyggelses- og Socialudvalget beslutter.



Beslutning

Forebyggelses- og Socialudvalget, den 14. januar 2025

Godkendt, idet udvalget noterer sig, at der i alle tilfælde udarbejdes en opfølgende handleplan.



Punkt 7: Sagsbehandlingsfrister på ældreområdet, socialområdet samt
beskæftigelsesområdet (Beslutning)

27.00.00-A00-28-23

Resume

Ankestyrelsen har, på baggrund af en stikprøvekontrol af kommunens sagsbehandlingsfrister på kommunens hjemmeside,
meddelt kommunen, at der som minimum mangler at offentliggøres sagsbehandlingsfrister for 11 bestemmelser.
Forvaltningen har på baggrund af Ankestyrelsens brev udarbejdet forslag til sagsbehandlingsfrister for de 11
bestemmelser samt gennemgået lovgivningen og fundet yderligere 9 bestemmelser, hvor der mangler
sagsbehandlingsfrister på kommunens hjemmeside. Herudover er de nuværende sagsbehandlingsfrister på det
specialiserede socialområde og på beskæftigelsesområdet blevet genbesøgt. Sagsbehandlingsfristerne på ældreområdet vil
også blive gennemgået. Med denne sag fremlægger forvaltningen forslag til sagsbehandlingsfrister samt revidering af
nuværende sagsbehandlingsfrist for én bestemmelse på Barnets lov.    

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. Sagsbehandlingsfrister for Barnets lov på det specialiserede børne- og ungeområde 0-18 år godkendes til at sende i
høring i Handicaprådet
2. Sagsbehandlingsfrister for Servicelovens §13 og §117, Lov om socialt frikort § 2, Lov om aktiv socialpolitik §22 stk. 4
og § 73j  og Lov om aktiv beskæftigelse kap . 19 godkendes til at sende i høring i Handicaprådet 
3. Sagsbehandlingsfrister for Servicelovens §95, §117a, §118, §119 og §122 godkendes til at sende i høring i Seniorrådet.

Problemstilling

Ankestyrelsen har i brev af 8. oktober 2024 meddelt kommunen, at de, på baggrund af en stikprøvekontrol af kommunens
sagsbehandlingsfrister, har fundet, at der mangler sagsbehandlingsfrister for 11 bestemmelser. Ankestyrelsen har i samme
henvendelse bemærket, at listen ikke er udtømmende. 

På baggrund af Ankestyrelsens henvendelse har forvaltningen identificeret yderligere 9 bestemmelser, hvor der mangler
sagsbehandlingsfrister.

Sagen har sammenhæng til tidligere sag om sagsbehandlingsfrister, som blev forelagt Forebyggelses- og Socialudvalget
(beskæftigelsesområdet) og Ældre- og Omsorgsudvalget (ældreområdet) på deres møde den 7. december 2023, på
Forebyggelses- og Socialudvalgets møde den 9. januar 2024 (det specialiserede børne- og ungeområde samt det
specialiserede voksen- og misbrugsområde) samt Skoleudvalget den 10. januar 2024 (det specialiserede børne- og
ungeområde). Her blev fremlagt forslag til sagsbehandlingsfrister på bestemmelser, der manglede eller fremgik uklart på
kommunens hjemmeside. Arbejdet blev dengang igangsat på foranledning af Borgerrådgiverens årsberetning 2022.

Løsninger

Forvaltningen har udarbejdet forslag til sagsbehandlingsfrister på ældreområdet, det specialiserede socialområde og
beskæftigelsesområdet på de manglende paragraffer i Barnets lov, Serviceloven, Lov om socialt frikort, Lov om aktiv
beskæftigelse og Lov om aktiv socialpolitik (bilag). 

Forvaltningen har samtidig vurderet og revideret de nuværende sagsbehandlingsfrister på det specialiserede socialområde
og beskæftigelsesområdet. På baggrund af dette foreslås ændring af sagsbehandlingsfrist på Barnets Lov § 32, stk. 1, nr.
1-7. Her foreslår forvaltningen, at sagsbehandlingsfristen ændres fra "op til 4 måneder" til "op til 12 uger", da disse
indsatser i udgangspunktet kan igangsættes på baggrund af en afdækning, og som oftest ikke kræver en børnefaglig
undersøgelse. Ændringen fremgår af bilaget under bestemmelserne for Barnets lov.

På ældreområdet vil de nuværende sagsbehandlingsfrister ligeledes blive gennemgået med henblik på eventuel revidering.
Der vil blive fremlagt en særskilt sag vedrørende dette; formodentlig i marts 2025. 

Fristerne skal forstås som den maksimale sagsbehandlingstid, som kræves for at kunne træffe en afgørelse inden for
paragraffen - herunder at afdække, undersøge samt indhente den nødvendige dokumentation for at kunne træffe en
afgørelse. Forvaltningen er forpligtet til at behandle borgernes spørgsmål om hjælp så hurtigt som muligt, og i en del
tilfælde vil sagsbehandlingstiden for afgørelser være kortere. 



Forslag til sagsbehandlingsfrister fremgår af bilag. 

Lovbundne frister for henholdsvis seniorjob og invaliditetsydelse offentliggøres på kommunens hjemmeside. 

Strategisk ramme

Kommunalbestyrelsen er gennem Lovbekendtgørelse om retssikkerhed og administration på det sociale område §3, stk. 2
forpligtet til at fastsætte sagsbehandlingsfrister for at sikre behandlingen af borgernes spørgsmål om hjælp sker så hurtigt
som muligt med henblik på at afgøre, om der er ret til hjælp og i så fald hvilken. 

Videre proces

Med udvalgenes godkendelser vil de foreslåede sagsbehandlingsfrister blive sendt i høring i Handicaprådet og Seniorrådet
med henblik på efterfølgende behandling i Forebyggelses- og Socialudvalget, Skoleudvalget, Ældre- og Omsorgsudvalget
samt Økonomiudvalget, og derefter til endelig godkendelse i Kommunalbestyrelsen. 

Efter endelig godkendelse i Kommunalbestyrelsen vil forvaltningen offentliggøre sagsbehandlingsfristerne på
kommunens hjemmeside. Herudover vil kommunens kvalitetsstandarder blive konsekvensrettet i forhold til de godkendte
sagsbehandlingsfrister. 

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutningskompetence

Skoleudvalget beslutter indstillingspunkt 1
Ældre- og Omsorgsudvalget beslutter indstillingspunkt 3
Forebyggelses- og Socialudvalget beslutter indstillingspunkt 1 og 2 

Beslutning

Forebyggelses- og Socialudvalget, den 14. januar 2025

Ad 1-2) Godkendt. 

Bilag

Sagsbehandlingsfrister ÆOU

Sagsbehandlingsfrister FSU

Sagsbehandlingsfrister Barnets lov FSU og SKU

10-01-2025 Høringssvar fra Seniorrådet



Punkt 8: Høring af regional psykiatriplan (Beslutning)

27.00.00-A00-132-24

Resume

Region Hovedstaden sendte den 25. november 2024 "Regional psykiatriplan 2025 og frem" i bred høring med høringsfrist
den 18. december 2024. Lyngby-Taarbæk Kommune har indsendt et administrativt høringssvar i december 2024.
Borgmestrene i Sundhedssamarbejdsudvalget har udtrykt ønske om mulighed for politisk behandling af psykiatriplanen i
kommunerne, og regionen har derfor valgt at rykke fristen for høringssvar til den 18. februar 2025.  Med denne sag skal
der træffes beslutning om, hvorvidt der ønskes at afgive et politisk høringssvar til psykiatriplanen fra Lyngby-Taarbæk
Kommune samt hvilke elementer der i givet fald ønskes adresseret i høringssvaret. 

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. det besluttes, hvorvidt der skal afgives et politisk høringssvar til Regional Psykiatriplan 2025 og frem, samt i givet fald,
at
2. det besluttes, hvilke elementer, der ønskes indarbejdet i et høringssvar, jf. Sundhedssamarbejdsudvalgets forslag i
indeværende sag

Problemstilling

Region Hovedstaden har den 25. november 2024 sendt "Regional Psykiatriplan 2025 og frem" (bilag) i høring med
høringsfrist den 18. december 2024. Psykiatriplanen sætter den overordnede retning for udviklingen på to prioriterede
områder i psykiatrien: Behandling af svær psykisk sygdom hos voksne, samt Behandling af børn og unges psykiske
sygdom.

De to områder har hver tilknyttet 4 udvalgte politiske anbefalinger, der skal ses som pejlemærker for udviklingen af
psykiatrien fra 2025 og frem:
Behandling af svær psykisk sygdom hos voksne
1. Mere kvalitet i behandlingen
2. Udbygge og styrke den ambulante kapacitet
3. Styrke kernefagligheden
4. Understøtte forebyggende og opfølgende indsatser i kommunerne til voksne.

Behandling af børn og unges psykiske sygdom
1. Mere kvalitet i behandlingen
2. Udbygge og styrke den ambulante kapacitet
3. Nytænkning af patientforløb
4. Øget samarbejde med henblik på at styrke den tværsektorielle indsats

Der er tilknyttet et mål og delmål til hver af de ovenstående anbefalinger.  

Borgmestrene i Sundhedssamarbejdsudvalget ønsker mulighed for at psykiatriplanen kan blive politisk behandlet i
kommunerne, og Regionen har derfor besluttet, at forlænge høringsfristen til den 18. februar 2025.  

Løsninger

Lyngby-Taarbæk Kommune har indsendt et administrativt høringssvar til psykiatriplanen i december 2024 (bilag). Det
administrative høringssvar adresserer bl.a. de metoder, regionen forventer at benytte til at opnå målene i psykiatriplanen,
fremhæver manglende mål om nedbringelse af tvang samt sætter fokus på udtrapning af psykofarmaka i psykiatrien.   

Borgmestrene i Sundhedssamarbejdsudvalget har i deres drøftelser af Psykiatriplanen fremhævet en række elementer, der
kan danne afsæt for lokale politiske drøftelser og høringssvar: 

1.    Det er en udfordring, at der er for få pladser i psykiatrien og for tidlige udskrivelser. 
2.    Psykiatriplanen er indadvendt og tager kun i ringe grad højde for snitflader til og samarbejde med kommuner på fx
Børn og Ungeområdet.
3.    Det er en udfordring, at de dårligste borgere ikke er i kontakt med psykiatrien og at det i psykiatriplanen ikke bliver



adresseret, hvordan denne gruppe bliver kendt af /får kontakt med psykiatrien.
4.    Botilbudslæger er ny mulighed med den nye overenskomst med PLO. Udrulning af botilbudslæger kan med fordel
indgå som en del af psykiatriplanen evt. som en del af teams med psykiatere.
5.    Let tilgængelige tilbud bør have bag-om-numre til psykiatrien, så borgere i psykiatriens målgruppe kommer direkte i
behandling. 
6.    Psykiatriens geografiske afgrænsning kan med fordel være sammenfaldende med somatikken og dermed følge
sundhedsklynger og fra 2026 sundhedsråd.

Forvaltningen foreslår, at udvalget beslutter, om der skal udarbejdes et politisk høringssvar eventuelt på baggrund af et
eller flere af ovenstående elementer.

Strategisk ramme

Den nationale 10-års plan for psykiatrien udgør rammen for den regionale psykiatriplan. Begge planer har indflydelse på
kommunale indsatser for børn, unge og voksne med psykisk sygdom.  

Videre proces

Afhængig af de politiske beslutninger vil Region Hovedstaden enten modtage svar om, at der ikke ønskes afgivet et
høringssvar eller modtage høringssvar, der indeholder udvalgenes eventuelle bemærkninger.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Beslutningskompetence

Forebyggelses- og Socialudvalget beslutter. 
Skoleudvalget beslutter.

Beslutning

Forebyggelses- og Socialudvalget, den 14. januar 2025

Ad 1: Udvalget besluttede at afgive et politisk høringssvar.

Ad 2: Udvalget tilsluttede sig forvaltningens høringssvar. Udvalget peger endvidere på, at der skal indgå et fokus på
 ”brugere og pårørendes stemmer” samt et fokus på ”indsatser i forhold til mindre svær psykisk sygdom hos voksne”.

Bilag

Administrativt høringssvar fra Center for Social Indsats i Lyngby-Taarbæk Kommune om regional psykiatriplan

Regional Psykiatriplan 2025 og frem



Punkt 9: Kommende sager

00.01.00-A00-108-21

Sagsfremstilling

Listen over kommende sager på vej er et planlægningsredskab for kommende møder

Følgende sager er planlagt til de kommende møder:

Prøvehandling i indgangene

Forvaltningen bemærker, at de nævnte sager kan flytte datoer, nye kan komme til og varslede sager kan blive uaktuelle og
udgå.

Beslutning

Forebyggelses- og Socialudvalget, den 14. januar 2025

Orientering givet. 



Punkt 10: Meddelelser

00.01.00-A00-107-21

Beslutning

Jf. protokol.



Punkt 11: Underskrift af protokol

00.22.00-A00-12-21

Beslutning

Forebyggelses- og Socialudvalget, den 14. januar 2025

Godkendt. 
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